
 หนา   ๓๒  
เลม   ๑๒๖   ตอนที ่  ๗๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ความเห็นในการวินิจฉัยคดีสวนตน 

ของ  นายเฉลิมพล  เอกอุรุ  ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 

คําวินิจฉัยที ่ ๑๐/๒๕๕๒ เรื่องพิจารณาที่  ๓๓/๒๕๔๘ 

 วันที่  ๖  พฤษภาคม  พุทธศักราช  ๒๕๕๒ 

ประเด็นวินิจฉัย 

ประเด็นที่หนึ่ง  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาตรา  ๓๐   

ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๓๐  หรือไม 

ประเด็นที่สอง  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง   

ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๗๓  หรือไม 

ความเห็น 

ประเด็นที่หนึ่ง  พิจารณาแลวเห็นวารัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐   

มาตรา  ๓๐  เปนบทบัญญัติในหมวด  ๓  สิทธิและเสรีภาพของชนชาวไทย  ซ่ึงใหความคุมครองสิทธิ 

และเสรีภาพข้ันพื้นฐานของชนชาวไทย  โดยมีหลักการวา  บุคคลยอมเสมอกันในกฎหมายและไดรับ 

ความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกัน  ชายและหญิงมีสิทธิเทาเทียมกัน  การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรม 

ตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเร่ืองถิ่นกําเนิด  เชื้อชาติ  ภาษา  เพศ  อายุ  ความพิการ  สภาพทางกาย 

หรือสุขภาพ  สถานะของบุคคล  ฯลฯ  จะกระทํามิได  สวนพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง   

พ.ศ.  ๒๕๓๙  เปนกฎหมายที่กําหนดมาตรฐานกลางของหลักเกณฑและกระบวนการทั่วไปในการพิจารณา 

มีคําส่ังทางปกครอง  ดังจะเห็นไดจากที่พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ. ๒๕๓๙   

มาตรา  ๓  วรรคหนึ่ง  บัญญัติวา  วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายตาง ๆ  ใหเปนไปตามที่ 

กําหนดในพระราชบัญญัตินี้  เวนแตในกรณีที่กฎหมายใดกําหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่องใดไว 

โดยเฉพาะและมีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไมตํ่ากวาหลักเกณฑ 

ที่กําหนดในพระราชบัญญัตินี้  ซ่ึงหมายความวาการออกคําส่ังทางปกครองตามกฎหมายตาง ๆ 

ใหปฏิบัติตามหลักเกณฑวิธีการที่กําหนดในกฎหมายวาดวยเร่ืองนั้น  แตถากฎหมายวาดวยเร่ืองนั้น 



 หนา   ๓๓  
เลม   ๑๒๖   ตอนที ่  ๗๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ไมไดกําหนดหลักเกณฑวิธีการออกคําส่ังทางปกครองเรื่องใดไวโดยเฉพาะหรือกฎหมายวาดวยเร่ืองนั้น 

มีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการที่ตํ่ากวาหลักเกณฑที่กําหนดใน 

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  แลว  ก็ใหใชพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 

ทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  บังคับแทน 

สําหรับการสอบสวนการสิ้นสุดสมาชิกภาพของสมาชิกสภาเทศบาลนั้น  กฎหมายเฉพาะเรื่อง 

คือ  พระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ.  ๒๔๙๖  มิไดบัญญัติข้ันตอนไวโดยตรง  การพิจารณาในการสอบสวน   

การรวบรวมขอมูลเพื่อประกอบการพิจารณาในการทําคําส่ังทางปกครองที่กระทบสิทธิของคูกรณี   

จึงตองนําหลักเกณฑตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาใชบังคับแทน   

ซ่ึงในกรณีนี้ก็คือหลักเกณฑตามมาตรา  ๓๐  ของพระราชบัญญัติดังกลาว  ทั้งนี้  เพื่อเปนหลักประกันสิทธิ 

ของบุคคลผูเขามาเปนคูกรณีในกระบวนการพิจารณามีคําส่ังทางปกครอง 

การบังคับใชพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  ในกรณีที่กฎหมาย 

เฉพาะเร่ืองไมไดกําหนดหลักเกณฑวิธีการออกคําส่ังทางปกครองไวโดยเฉพาะ  หรือกฎหมายเฉพาะเรื่อง 

มีหลักเกณฑที่ประกันความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบติัราชการที่ตํ่ากวาหลักเกณฑที่กําหนดใน 

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  จึงเปนไปอยางเสมอภาคและคุมครองสิทธิ 

ของคูกรณีอยางเทาเทียมกัน  ดังนั้น  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙   

มาตรา  ๓๐  จึงไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช   ๒๕๕๐  มาตรา  ๓๐ 

ประเด็นที่สอง  พิจารณาแลวเห็นวา รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐   

มาตรา  ๗๓  เปนบทบัญญัติในหมวด  ๔  หนาที่ของชนชาวไทย  ซ่ึงกําหนดหนาที่ที่ชนชาวไทยตองปฏิบัติ 

อันเปนกิจที่ตองกระทําดวยความรับผิดชอบ  หนาที่ในการเสียภาษีอากรเปนหนาที่ข้ันพื้นฐานประการหนึ่ง 

ที่รัฐธรรมนูญกําหนดใหชนชาวไทยตองปฏิบัติ  บทบัญญัติของกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรเปนบทบัญญัติ 

ที่ใชบังคับเปนการทั่วไป  มิไดมุงหมายใหใชบังคับแกบุคคลใดโดยเจาะจง  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร 

จึงมีผลใชบังคับกับบุคคลทุกคนที่อาศัยอยูในแผนดินและทรัพยสินทุกประเภทที่ต้ังอยูในแผนดินนั้น 

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  มาตรา  ๔๐   วรรคหนึ่ง   

กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมาย  คือ  เจาของทรัพยสิน  แตในทางทฤษฎี 

และในความเปนจริงแลว  ผูมีหนาที่เสียภาษีตามกฎหมายอาจผลักภาระภาษีไปยังบุคคลอื่นได  กลาวคือ   



 หนา   ๓๔  
เลม   ๑๒๖   ตอนที ่  ๗๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๙   ตุลาคม   ๒๕๕๒ 
 

 

ใหผูอื่นเสียภาษีแทนตนไดหากไดตกลงกันไว  แตความรับผิดในการเสียภาษีตามกฎหมายก็ยังตกอยูกับ 

เจาของทรัพยสินนั้น  ผูที่นําเงินไปชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินแกเจาหนาที่ของรัฐอาจเปนคนอื่น  ซ่ึงมิใช 

เจาของทรัพยสินซ่ึงเปนผูมีหนาที่เสียภาษีตามกฎหมายก็ได  แตเพียงการที่นําเงินไปชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

ก็ไมไดทําใหผูนําเงินไปชําระภาษีกลายเปนผูมีหนาที่เสียภาษีตามกฎหมายไปได  ผูมีหนาที่เสียภาษี 

ตามกฎหมายก็ยังคงไดแก  เจาของทรัพยสินนั่นเอง  ดังนั้น  การที่ผูรองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินแทน 

เจาของโรงเรือนและที่ดิน  จึงเปนกรณีที่เจาของโรงเรือนและที่ดินผลักภาระภาษีไปใหผูรอง  ซ่ึงก็เปนไป 

ตามหลักการเสียภาษีโดยชอบแลว  พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕   

มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง  จึงไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐   

มาตรา  ๗๓ 

จึงวินิจฉัยวา  พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  พ.ศ.  ๒๕๓๙  มาตรา ๓๐  ไมขัด 

หรือแยงตอรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๓๐  และพระราชบัญญัติ 

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช  ๒๔๗๕  มาตรา  ๔๐  วรรคหนึ่ง  ไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ 

แหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๗๓ 

 

นายเฉลิมพล  เอกอุรุ 

ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 


